Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 13/2025

Aos vinte e sete (27) dias do mês de agosto (08) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze
horas (14h), por meio de webconferência via  Google Meet, realizou-se reunião ordinária da
Representação Local  da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste  campus.
Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine
Bueira Loureiro,  Clúvio Buenno Soares Terceiro,  Michelle  Chagas de Farias,  Jeferson de
Araújo Funchal,  Liliane Madruga Prestes e  Tanisi Pereira de Carvalho.  Participaram como
convidados: Gabriela Fernanda Cé Luft, Paulo Roberto Sangoi e Ramais de Castro Carvalho.
Assuntos tratados:  1) Aprovação da ata da 12a reunião. A ata da 12ª reunião foi aprovada
pelos componentes presentes. 2) Processo 23368.001699/2025-28. JAQUELINE ROSA DA
CUNHA. Promoção docente para Titular - Etapa 1. A requerente enviou o documento
retificado, com a inclusão do requerimento. Foram aprovados para a comissão especial de
avaliação:  Denise  Vallerius  (presidente),  Artur  Emilio  Alarcon  Vaz,  Ana  Lúcia  Liberato
Tettamanzy e Simone Valdete dos Santos. Os convites serão formalizados por esta comissão. 3)
Processo  23368.001745/2025-99.  MARIA  CRISTINA  CAMINHA  DE  CASTILHOS
FRANÇA.  Promoção  docente  para  Titular  –  etapa  1. O  professor  Rodrigo  Belinaso
Guimarães  (campus  Rolante)  foi  aprovado  para  a  presidência  da  comissão  especial  de
avaliação. O convite será formalizado por esta comissão. Será providenciada a composição dos
demais  membros  da  comissão.  4)  Processo  23368.001801/2025-95.  ANGELO  CASSIO
MAGALHAES HORN. Promoção docente para Titular – etapa 1. O professor Paulo Artur
Konzen Xavier de Mello Silva aceitou o convite para a presidência da comissão especial de
avaliação. Foram aprovados os membros Eduardo Cargnin Ferreira e Flávia de Faria Siqueira. É
preciso  definir  o  último membro.  5)  23368.002137/2025-00  -  CINTIA MUSSI ALVIM
STOCCHERO. Promoção docente para Titular – etapa 1. Foram aprovados para a comissão
especial de avaliação os seguintes membros: Marlon André da Silva (presidente), Danielli
Braga  de  Mello  e  Giancarlo  Bazarele  Machado  Bruno.  O  professor  Ricardo  de  Almeida
Castillo, não foi aprovado porque não possui doutorado. É preciso definir e aprovar em reunião
o último membro para a comissão especial de avaliação.  6) 23368.002048/2025-55 - LUIZ
FELIPE  VELHO.  Promoção  docente  para  Titular  –  etapa  1.  Não  foi  localizado  o
requerimento  desse  processo.  Esta  comissão entrará  em contato com o  requerente  para  a
realização da retificação. A composição da banca será providenciada e avaliada na próxima
reunião. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas.

André Rosa Martins

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho